изучаемого автора. Похоже, блж. считает, что закон деяний составляет часть Декалога, поскольку говорит, что он был дан через Моисея на каменных скрижалях⁹²⁸.

Мы видим, что в данном случае Амвросиаст оказывается первым представителем латинской литературы, который столь внимательно и глубоко осмысляет апостольскую категорию «закона деяний», его идеи в чём-то близки к словам блж. Августина, однако не тождественны.

Другой точкой соприкосновения, — но не тождества, — учения Амвросиаста с блж. Августином является сопоставление законов деяний и веры. Амвросиаст также, как и Ипонский епископ противопоставляет два этих закона, однако говорит, что Закон Моисея в качестве принципиального элемента (*principale*) имеет то же, что содержится в вере. Отмена (*sublati*s) постановлений о новомесячиях, субботе, обрезании, еде и жертве животных стало, по мнению изучаемого автора, своего рода аббревиацией Закона (*quae abbreviata ex lege est*). И теперь творение может спастись только именем Господа и Создателя (*in solo nomine Domini et Conditoris*), то есть, непосредственно через веру (*per fidem*)⁹²⁹

Мысль об аббревиации Закона высказывается Амвросиастом и в другом его произведении⁹³⁰, она является довольно яркой и практически значимой. Получается, что закон веры позволяет достичь всего того же, что и Закон Моисея, но более кратким и простым путём без ветхозаветных обрядовых предписаний⁹³¹. Ведь правда

⁹²⁷ Aug. *De spiritu et littera*, 13, 21 // PL. 44. Col. 0213.

⁹²⁸ Aug. *De Spiritu et Littera*, XXIV, 41 // PL. 44. Col. 0225 Sicut ergo lex factorum scripta in tabulis lapideis, см. также Aug. *Sermones de Scripturis*, CLII. *De sequentibus verbis Apostoli*, Rom. VII, et VIII, 5. // PL. 38. Col. 0822.

⁹²⁹ Amst. *Ad Rom.* 9, 28 // CSEL. 81/1. P. 332–333.

⁹³⁰ Amst. *Quaest.*, XLIV. Quomodo ostendi posset ex Prophetarum testimonio iam in Novo Testamento a gentibus recepto, promissionem quam Deus Abrahae fecerat, per Christi adventum esse completam? // PL. 35, 2242 Post haec tamen quia pius est Deus Novum Testamentum daturum se promisit in quo abbreviatio facta Legis iustificaret credentes sicut iustificatus est Abraham ut cessantibus neomeniis et sabbato et circumcisione et caeteris praeceptis non quae naturalis legis sunt id est homicidium adulterium et talia ita iustificantur sicut Abraham.

⁹³¹ Интересно развитие идеи аббревиации ветхозаветного закона в латинской литературе. Пётр Ломбардский говорит, что подобное мнение можно встретить у блж. Иеронима: *Petr. Lomb. Collectanea in epistolas Pauli* 1, 191, 1470B (г. ж. 1096–1164). [Hieronymus] Vel, verbum consummatum et abbreviatum est charitas, quae dicitur verbum consummans vel consummatum, quia consummat, et abbrevians, sive abbreviatum, quia in eo pendet lex et prophetae ; duobus enim mandatis charitas universa abbreviat. Но здесь оно приобретает несколько иное значение, именно две заповеди Христа о любви к

Господня открылась *независимо от Закона* — то есть, независимо от закона о субботе или об обрезании⁹³².

При этом следует заметить, что такие рассуждения не унижают ветхозаветное законодательство в глазах изучаемого автора, а скорее наоборот. Он говорит, очевидно, имея в виду первую и вторую часть Закона Моисеева, что его суть тождественна Евангелию (*evangelium societ*), поскольку Источник и того, и другого — Один (*Unius esse sensum auctoris*)⁹³³

Стоит заметить, что, применяя своё особое герменевтическое правило (см. раздел § 5.3. Экзегетические приёмы), изучаемый толкователь заявляет, что даже при купине Моисей беседовал со Христом⁹³⁴ и в целом высказывает мнение, что именно Христос является Богом Ветхого Завета (см. § 4.7.3. Соотношение Ветхого и Нового Завета).

Амвросиаст даже считает, что по отношению к ветхому закону, данному на скрижалих, применимо определение «духовный», поскольку он запрещает грешить, особенно потому, что запрещает поклоняться видимым и плотским вещам (*visibilia et carnalia coli prohibeat*)⁹³⁵.

Богу и ближнему являются аббревиацией закона. Аналогичные рассуждения можно встретить и у Эрнальда Болеванского: *Ernald. Bon. De VII verbis Domini in cruce*, 189, 1723A (г. ж. 1071–1113) *Et haec est apostolica doctrina, quae decem legis praecepta in duobus consummat* (*Math. XXII ; Marc. XII*) , et totum illud antiquarum traditionum dispendium (*Levit. XIX*) , in dilectione Dei et proximi abbreviat et coarctat. Прочие толкователи позднего Средневековья, очевидно, пользовались этой мыслью, почерпнув ее непосредственно из комментария Амвросиаста, и рассуждали о том, что во Христе был сокращён весь закон *Ans. Laud. Glossa ordina, Epistola ad Romanos// PL. 114. Col. 0502D* (г. ж. – 1117) *Verbum enim Evangelii quod dicitur consummans, ad perfectionem ducit, et omnia legalia in uno Christo abbreviat: tamen aequum est, priori verbo legis ; unde additur, in aequitate, id est ut nihil desit ad iustitiam de omnibus praefiguratis, vel quia quae aequa sunt retinet, ut moralia ; et quae ius est tolli, ut sunt figurae, rescindit.* Но при этом Христос совершил это сокращение не судом неправедным, а дал людям сокращённый закон, столь же праведный. *Br. Carth. Expositio in epistolas Pauli*, 153. Col. 0085D (г. ж. 1030–1101). *Et ne quia legem abbreviaret, iniustum iudicaretur, hoc verbum, ideo addit, in aequitate: quia etsi abbreviat legem, aequum tamen erit et iustum.*

⁹³² *Amst. Ad Rom. 3, 21 // CSEL. 81/1. P. 116–117.*

⁹³³ *Amst. Ad Rom. 13, 10 // CSEL. 81/1. P. 424–425.*